PAGE
7

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ

ДИВЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

	24 декабря 2015 года

	№
	90

Об утверждении Перечня общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей, не достигших возраста 18 лет, без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей
В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998  № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 09.03.2010 №23-З «Об ограничении пребывания детей в общественных местах на территории Нижегородской области» Земское собрание Дивеевского муниципального района Нижегородской области р е ш и л о:

1. Утвердить Перечень общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей, не достигших возраста 18 лет, без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, согласно приложению 1 к решению.

2.  Утвердить состав экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, согласно  приложению 2 к решению.
3. Утвердить Положение об экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, согласно приложению 3 к решению.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

5. Решение подлежит опубликованию на официальном сайте администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области в сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Земского собрания Дивеевского муниципального района Нижегородской области по правовой политике и связям с общественностью.

Глава местного самоуправления района
Председатель Земского собрания

             Ю.В. Кольчатов

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к решению Земского собрания

Дивеевского района

Нижегородской области

от 24 декабря  2015 года № 90
Перечень общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей, не достигших возраста 18 лет, без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.
В целях предупреждения причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию на территории Дивеевского муниципального района не допускается нахождение в ночное время детей, не достигших возраста 18 лет, без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, в следующих местах:

-территории общего пользования (территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц, в том числе площади, стадионы, улицы, проезды, набережные, скверы, парки, бульвары);
-   места общего пользования многоквартирных домов (помещения в многоквартирном доме, не являющиеся частями квартир и предназначенные для обслуживания более одного помещения в данном доме);
- бесхозяйственные объекты недвижимого имущества;
- места погребения;
- транспортные средства общего пользования;
- территории и помещения автобусных станций;
-объекты юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для обеспечения доступа к сети интернет для реализации услуг в сфере торговли и общественного питания, для развлечений и досуга (развлекательные комплексы, ночные клубы, открытые танцевальные площадки, гостиницы, кафе, бани, сауны);
-объекты юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, где предусмотрена розничная продажа табачной и алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе;
- в заведениях игорного бизнеса и в иных местах, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию.
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к решению Земского собрания

Дивеевского района

Нижегородской области

от ___________ 2015 года № ____

Состав экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию на территории Дивеевского муниципального района, в которых не допускается нахождение в ночное время детей, не достигших возраста 18 лет, без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее комиссия)

1.   Муреева Татьяна Ивановна - заместитель главы администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области по социальным вопросам, председатель комиссии.
2. Коршунов Сергей Алексеевич - заведующий отделом образования администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области, заместитель председателя комиссии.
 3. Малахин Илья Алексеевич - главный специалист отдела образования администрации Дивеевского муниципального района, ответственный секретарь комиссии.
4.  Солодовникова Ирина Александровна - главный специалист по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан при отделе образования администрации Дивеевского района, член комиссии.
5. Киреева Елена Юрьевна - инспектор по делам несовершеннолетних МО МВД России «Дивеевский» (по согласованию), член комиссии.
6. Андрейчикова Олеся Владимировна - врач-психиатр ГБУЗ НО «Дивеевская центральная районная больница имени академика Н.Н.Блохина» (по согласованию), член комиссии.
7. Щербакова Елена Васильевна - депутат Земского собрания Дивеевского муниципального района Нижегородской области, член комиссии.
8. Клокова  Ирина  Валентиновна   -   начальник   организации социального   обслуживания   населения   ГКУ   НО   «Управление   социальной защиты населения Дивеевского муниципального района» (по согласованию), член комиссии.
9. Кузнецова Юлия Викторовна - редактор Дивеевской районной газеты «Ударник» (по согласованию), член комиссии.
10. Чуракова Нина Борисовна - заместитель начальника управления экономики и прогнозирования администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области, член комиссии.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к решению Земского собрания

Дивеевского района

Нижегородской области

от ___________ 2015 года № ____

Положение об экспертной комиссии дли оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определяет основные функции и задачи, а также порядок формирования и деятельности экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее - Комиссия).
2. В своей работе Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Нижегородской области, Уставом Дивеевского муниципального района, а также настоящим Положением.

2. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ КОМИССИИ
3. Основными функциями Комиссии являются:
- проведение оценки предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, поступающих от органов местного самоуправления Дивеевского муниципального района, органов государственной власти, органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, государственных органов и учреждений, общественных объединений, организаций и граждан; подготовка заключения об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, и на его основе подготовка проекта решения Земского собрания Дивеевского муниципального района.
4. Комиссия может в целях организации своей работы заслушивать на своих заседаниях глав сельских поселений, представителей органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, других органов и учреждений, общественных объединений, иных организаций и граждан по вопросам, входящих в компетенцию деятельности Комиссии.

3. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ
5. В состав Комиссии входят представители МО МВДРФ «Дивеевский», осуществляющих профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (по согласованию), администрации Дивеевского муниципального района, ГКУ НО «УСЗН Дивеевского района» (по согласованию), ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ имени академика Н.Н.Блохина» .
6. Численный и персональный составы Комиссии утверждаются решением Земского Дивеевского муниципального района.
7. Деятельностью Комиссии руководит председатель Комиссии, который несет ответственность за выполнение возложенных на Комиссию функций.
В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.
8. Председателем Комиссии является заместитель главы администрации Дивеевского муниципального района.
9. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний, которые проводятся по мере поступления предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, но не реже двух раз в год. Результатом оценки предложений является заключение. Каждое заседание Комиссии оформляется протоколом.
10. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует не менее половины от общего числа ее членов.
Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал, а также по мере необходимости.
11. Заключение Комиссии принимается открытым голосованием и считается принятым, если за него проголосовало более половины членов Комиссии, присутствующих на заседании. При подготовке заключения в случае равенства голосов членов Комиссии право решающего голоса имеет председатель Комиссии.
12. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
13. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет секретарь.
4. ФУНКЦИИ СЕКРЕТАРЯ
14. Ведение протокола заседания Комиссии.
15. Осуществление мероприятий по организации, проведению и планированию заседаний Комиссии.
16. Ведение переписки с членами Комиссии по вопросам, входящих в компетенцию деятельности Комиссии.

17. Принятие предложений об определении мест, в которых нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, от глава администрации Дивеевского муниципального района и сельских поселений Дивеевского муниципального района, органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, государственных органов и учреждений, общественных объединений, организаций и граждан.